
 

BÁO CÁO 

Kết quả rà soát, đánh giá đơn giản hóa thủ tục 

hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Hà Tây 

 

 

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 08/8/2025 của UBND xã Hà Tây 

về Kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Hà Tây. Ủy ban nhân dân xã Hà Tây báo 

cáo kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2025 cụ thể như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Ủy ban nhân dân xã xác định rõ việc rà soát, đánh giá, đơn giản hóa thủ tục 

hành chính là nhiệm vụ quan trọng trong công tác cải cách hành chính của địa 

phương. Thường xuyên chỉ đạo triển khai thực hiện rà soát các TTHC thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND xã và đề xuất kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, 

bổ sung phù hợp với các quy định của pháp luật. 

Ngày 08/8/2025, UBND xã đã ban hành kế hoạch số 08/KH-UBND về 

kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

năm 2025 trên địa xã Hà Tây để triển khai thực hiện, đảm bảo phù hợp với 

Kế hoạch của thành phố và tình hình thực tiễn tại địa phương. 

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch, UBND xã chỉ đạo các Phòng chuyên môn 

thuộc UBND xã theo dõi, đôn đốc các công chức phụ trách từng lĩnh vực chủ 

động thực hiện nhiệm vụ được giao. Các công chức được giao nhiệm vụ đã tổ 

chức thực hiện việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính theo danh mục được ban 

hành trong kế hoạch và hoàn thành việc rà soát, đánh giá theo thời gian quy định. 

Ngoài ra, các Quyết định công bố danh mục TTHC của Chủ tịch UBND 

thành phố về sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ TTHC trong năm 2025, đã được 

UBND xã thường xuyên, kịp thời cập nhật, bổ sung TTHC tiếp nhận, giải quyết 

TTHC thuộc thẩm quyền theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đồng thời tổ 

chức công khai, niêm yết tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và trên Cổng 

thông tin điện tử của xã. 

II. Kết quả thực hiện  

1. Thủ tục hành chính thực hiện rà soát, đánh giá  

 Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã là 380 thủ tục 

ở 74 lĩnh vực, tính đến thời điểm hiện tại UBND xã đã tiến hành rà soát 93 thủ 

tục (23 lĩnh vực). Cụ thể:  

- Lĩnh vực Chứng thực: 13 thủ tục; 
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- Lĩnh vực Hộ tịch: 18 thủ tục; 

- Lĩnh  vực Phòng chống tham nhũng: 04 thủ tục; 

- Lĩnh vực Phổ biến giáo dục pháp luật: 05 thủ tục; 

- Lĩnh vực Xử lý đơn: 01 thủ tục; 

- Lĩnh vực Tiếp công dân: 01 thủ tục; 

- Lĩnh vực Bồi thường nhà nước: 01 thủ tục; 

- Lĩnh vực Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng: 01 thủ tục; 

- Lĩnh vực Trồng trọt: 01 thủ tục; 

- Lĩnh vực Nông nghiệp: 01 thủ tục; 

- Lĩnh vực Thuỷ lợi: 02 thủ tục; 

- Lĩnh vực Thành lập và hoạt động của tổ hợp tác: 02 thủ tục; 

- Lĩnh vực Đất đai: 13 thủ tục; 

- Lĩnh vực Giảm nghèo: 04 thủ tục; 

- Lĩnh vực Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh): 06 thủ 

tục; 

- Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: 06 thủ tục; 

- Lĩnh vực Trẻ em: 06 thủ tục; 

- Lĩnh vực Người có công: 02 thủ tục; 

- Lĩnh vực Văn hoá: 02 thủ tục; 

- Lĩnh vực Quản lý lao động ngoài nước: 01 thủ tục; 

- Lĩnh vực Giáo dục trung học: 01 thủ tục; 

- Lĩnh vực Giáo dục Mầm non: 01 thủ tục; 

- Lĩnh vực Các cơ sở giáo dục khác: 01 thủ tục.  

 (Có các Biểu mẫu 02/RS-KSTT chi tiết kèm theo) 

 2. Kết quả kiến nghị sau rà soát, đánh giá  

Qua rà soát, đánh giá đơn giản hóa TTHC, đối chiếu với quá trình tiếp nhận, 

giải quyết thủ tục hành chính trên thực tế, UBND xã không có kiến nghị, đề xuất 

đơn giản hoá với các thủ tục hành chính đã rà soát nói trên. 

III. Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được 

Trong thời gian qua, dưới sự chỉ đạo của UBND thành phố Hải Phòng và 

hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên, sự quan tâm, theo dõi sát sao của 

Đảng uỷ, UBND xã nên công tác cải cách hành chính nói chung và công tác rà 

soát, đánh giá thủ tục hành chính nói riêng của UBND xã Hà Tây đã có nhiều kết 

quả. Cán bộ đầu mối thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính đã tích cực đôn đốc 

các công chức, bộ phận chuyên môn thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Các công 

chức chuyên môn đã chủ động cập nhật, rà soát các quyết định do UBND thành 

phố ban hành về các thủ tục hành chính mới, TTHC được sửa đổi, bổ sung bãi bỏ 

để thực hiện đúng và đạt hiểu quả cao hơn khi giải quyết công việc cho người dân. 

2. Khó khăn, tồn tại 
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           Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên trong công tác rà soát, đánh giá 

thủ tục hành chính vẫn còn cán bộ, công chức chuyên môn còn chưa nhận thức 

được vai trò, tầm quan trọng của hoạt động rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành 

chính nên chưa thực sự quan tâm và dành thời gian cho công tác rà soát, đơn giản 

hóa thủ tục hành chính. 

         Công tác rà soát, đánh giá đơn giản hóa thủ tục hành chính là công việc đòi 

hỏi phải mất nhiều thời gian để nghiên cứu quy định của pháp luật có liên quan. 

IV. Kiến nghị đề xuất 

UBND xã Hà Tây đề nghị cấp trên tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ cho công chức làm đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính và các công 

chức chuyên môn phụ trách ở các lĩnh vực cải cách hành chính để thực hiện nhiệm 

vụ đạt kết quả cao hơn. 

Trên đây là Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá đơn giản hóa thủ tục hành 

chính năm 2025 của UBND xã Hà Tây./. 

 
Nơi nhận: 
- Trung tâm Phục vụ HCC thành phố Hải Phòng; 

- Các Phòng chuyên môn thuộc UBND xã;    

- Trung tâm Phục vụ HCC xã Hà Tây;     

- Cổng thông tin điện tử xã;  

- Lưu: VT. 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Ngọc 
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